A tudományok újjá születése után verulámi Baco volt az a hős lélek, ki mint kortársa és földije Drake, ismeretlen földeket fedezett föl a psychológiában is; az említett különös lélektudományra újjal mutatott, és annak leendő nagy hasznait a népnevelésre, eleven színekkel festette. Különös figyelmet érdemlő szavai e nagy bölcsnek így vannak ¹⁾ „Primus igitur articulus doctrinae, de cul-

¹⁾ De augmentis scientiarum. Libri III. c. 7.

tura animi, versabitur circa diversos characteres ingeniorum seu dispositionum. Neque tamen loquimur de vulgatis illis propensionibus in virtutes et vitia, aut etiam in perturbationes et affectus; sed de magis intrinsecis, et radicalibus. Sane subit animum nonnunquam etiam in hac parte admiratio, quod a scriptoribus tam ethicis, quam politicis, ut plurimum neglecta aut praetermissa sit; cum utrique scientiae clarissimum luminis jubar affundere possit. — Fiat igitur ex ea quam dicimus, materia (quae certe fertilis et copiosa) tractatus diligens et plenus; fiat artificiosa tamquam, et accurata ingeniorum et animorum dissectio; atque ut dispositionum in hominibus individuis secreta prodantur, atque ex eorum notitia curationum animi praecepta rectius instituantur. —

Neque vero characteres ingeniorum, a natura impressi, recipi tantum in hunc tractatum debent; sed et illi, qui alias animo inponuntur, ex sexu, aetate, patria, valetudine, forma et similibus, atque insuper illi, qui ex fortuna: veluti principum, nobilium, ignobilium, divitum, pauperum.—

De similibus quibusdam observationibus, ab Aristotele in rhetoricis mentionem obiter factam, non inficior; nec non in aliorum scriptis nonnullis sparsim: verum nunquam adhuc incorporatae fuerunt in philosophiam moralem; ad quam principaliter pertinent. Non minus certe quam ad agriculturam tractatus de diversitate soli et glebae; aut ad medicinam tractatus de complexionibus aut habitibus corporum diversis. — Id autem nunc tandem fieri oportet; nisi forte imitari velimus temeritatem empiricorum, qui iisdem utuntur medicamentis ad aegrotos omnes, cujuscunque sint constitutionis.“

A lélektudományak a paedagogicához viszonyát ennél már jobban és világosabban előadni nem lehetett. És bár a régi világ tudta és ismerte volna ezen nagy és sarkalatos igazságot, hogy a psychologia alapja a neveléstudo-

mánynak! Vajha a sok félre vezető, és utóbb is a világot kétkedés örvényébe taszító metaphysicalás módnélküli hevét mérsékelte, a tapasztalati különös psychologia telekjét mivelte volna, melly fölséges tudomány, mint említettük, egészen Baco és Copernicus idejéig tudományosan meg nem alapítatott, rendszeresen meg nem állítatott, és bizonyos adatokon nyugvó elvekre nem építetett.